
GU/S S7
10/01/2024
15005-2024-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:15005-2024:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani
2024/S 007-015005

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE, CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA BRESCIA
Indirizzo postale: Palazzo Broletto - Piazza Paolo VI, 29
Città: BRESCIA
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Codice postale: 25121
Paese: Italia
Persona di contatto: FABIO DE MARCO
E-mail: cucbrescia.bs@provincia.brescia.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.provincia.brescia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA STRADE 
COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI ADRO (BS)

II.1.2) Codice CPV principale
90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA STRADE 
COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI ADRO (BS) CON INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE AI SENSI DELL’ART. 112 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 
DURATA DI ANNI 6

10/01/2024 S7
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

      COMUNE DI ADRO - Prot 0000366 del 11/01/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 

mailto:cucbrescia.bs@provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it


GU/S S7
10/01/2024
15005-2024-IT

2 / 4

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 2 815 456.51 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Adro (BS)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA STRADE 
COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI ADRO (BS)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: PIATTAFORMA WEB / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: CONTRASTO ALL'ABBANDONO DI RIFIUTI / Ponderazione: 8
Criterio di qualità - Nome: ALIMENTAZIONE DEI VEICOLI / Ponderazione: 7
Criterio di qualità - Nome: SISTEMA GPS SATELLITARE SUGLI AUTOMEZZI (AI SENSI DEI CAM (CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI) / Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: PERCENTUALE ANNUA RACCOLTA DIFFERENZIATA / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: RICORSO AL SUBAPPALTO / Ponderazione: 3
Criterio di qualità - Nome: PROPOSTE MIGLIORATIVE / Ponderazione: 13
Criterio di qualità - Nome: CERTIFICAZIONE SICUREZZA SUL LAVORO / Ponderazione: 1
Criterio di qualità - Nome: CERTIFICAZIONE ANTICORRUZIONE / Ponderazione: 1
Criterio di qualità - Nome: INSERIMENTO PERSONALE SVANTAGGIATO / Ponderazione: 9
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. a) del Codice, sia nel periodo contrattuale che nel periodo opzionale, nei limiti dell’importo 
complessivo pari a € 148.289,70, nei seguenti casi: Incremento / decremento del costo dei trasporti rifiuti 
oltre la tolleranza del 20%, valore percentuale limite entro il quale le prestazioni sono comunque liquidate 
forfettariamente – si veda tabella a3 indicazione unitari costi trasporti; Eventuali servizi analoghi relativi allo 
smaltimento di rifiuti e allo spazzamento di strade Incremento dei rifiuti da smaltire; Necessità di smaltimento 
di ulteriori tipologie di rifiuti Necessità di ulteriori tipologie di pulizie meccanizzate e/o manuali; Nuove o 
aggiornamento campagne di comunicazione e divulgazione La durata del contratto in corso di esecuzione 
può essere modificata per la proroga tecnica ossia, il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per una nuova aggiudicazione, per una durata non superiore a mesi 6 e un importo pari 
a € 247.149,50 per l’individuazione del nuovo contraente avviate prima della scadenza del contratto. In tal caso 
il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o 
più favorevoli per la stazione appaltante.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

10/01/2024 S7
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

      COMUNE DI ADRO - Prot 0000366 del 11/01/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 



GU/S S7
10/01/2024
15005-2024-IT

3 / 4

CIG: 9505738F23

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 231-667190

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 912

Denominazione:
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA STRADE 
COMUNALI E GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA DEL COMUNE DI ADRO (BS)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
09/03/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Solidarietà Provagliese Cooperativa Sociale Onlus
Città: Provaglio d'Iseo (BS)
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 3 855 532.20 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 2 815 456.51 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

10/01/2024 S7
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

      COMUNE DI ADRO - Prot 0000366 del 11/01/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:667190-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S7
10/01/2024
15005-2024-IT

4 / 4

Denominazione ufficiale: T.A.R. - Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia sezione di Brescia
Città: Brescia
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
05/01/2024

10/01/2024 S7
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

      COMUNE DI ADRO - Prot 0000366 del 11/01/2024 Tit VI Cl 5 Fasc 


